BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BNN-LN

V/v tình hình thực hiện Thỏa thuận chi trả giảm

phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ

Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2023

Thực hiện Nghị định số 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 của Chính phủ

về thí điểm chuyển nhượng kết quả giảm phát thải và quản lý tài chính thỏa thuận

chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần

Lưu Quang về tình hình thực hiện Thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính

vùng Bắc Trung Bộ như sau:

I. KHÁI QUÁT VỀ THỎA THUẬN CHI TRẢ GIẢM PHÁT THẢI

KHÍ NHÀ KÍNH VÙNG BẮC TRUNG BỘ (ERPA)

ERPA được ký vào ngày 22/10/2020 giữa Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn và Ngân hàng Tái thiết và Phát triển quốc tế (IBRD) thuộc nhóm Ngân

hàng Thế giới (WB) với tư cách là Bên được ủy thác của Quỹ Đối tác Các-bon

Lâm nghiệp (FCPF). ERPA nhằm chuyển nhượng lượng giảm phát thải (GPT) 10,3

triệu tấn carbon dioxide (CO2) ở vùng Bắc Trung Bộ giai đoạn 2018-2024 cho

FCPF thông qua WB, với đơn giá 5 USD/tấn CO2 tương đương 51,5 triệu USD,

khoảng 95% kết quả chuyển nhượng sẽ được chuyển giao lại cho Việt Nam để

đóng góp vào NDC1. Ngoài ra, WB có quyền mua bổ sung tối đa 5 triệu tấn CO2 từ

Báo cáo kết quả GPT vùng Bắc Trung Bộ giai đoạn 2018-2024 với đơn giá 5

USD/tấn CO2 theo cơ chế ERPA đã ký. Kết quả GPT được xác định chung cho cả

vùng Bắc Trung Bộ. Thời điểm tính kết quả GPT từ ngày 01/01/2018 đến ngày

31/12/2024. WB sẽ thực hiện chi trả dựa trên kết quả qua 03 kỳ báo cáo của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: kỳ Báo cáo 1 (01/01/2018 - 31/12/2019); kỳ

Báo cáo 2 (01/01/2020 - 31/12/2022); kỳ Báo cáo 3 (01/01/2023 - 31/12/2024). Hai

điều kiện hiệu lực cần được Việt Nam ban hành để việc chuyển nhượng và thanh

toán giảm phát thải được thực thi, gồm: quy định về chuyển nhượng kết quả

GPT và quy định về quản lý tài chính ERPA (kế hoạch chia sẻ lợi ích).

Để triển khai ERPA, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã trình

Chính phủ ban hành Nghị định số 107/2022/NĐ-CP ngày 28/12/2022 về thí

điểm chuyển nhượng kết quả GPT và quản lý tài chính ERPA. Theo quy định tại

Nghị định số 107/2022/NĐ-CP, nguồn thu từ ERPA là nguồn thu từ dịch vụ môi

trường rừng, Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam là cơ quan đầu mối tiếp

1 NDC là cam kết của Quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính để đạt mục tiêu của Thỏa thuận Paris về biến đổi

khí hậu được thông qua tại Hội nghị lần thứ 21 (COP21).

Kính gửi: - Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính;

- Đồng kính gửi Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang.

2

2

nhận, quản lý, sử dụng nguồn tiền từ ERPA và thực hiện điều phối cho Quỹ Bảo

vệ và phát triển rừng 6 tỉnh vùng Bắc Trung Bộ (Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh,

Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa Thiên Huế) để chi trả cho các chủ rừng được

giao quản lý rừng tự nhiên, Ủy ban nhân dân cấp xã và tổ chức khác được Nhà

nước giao trách nhiệm quản lý rừng tự nhiên và các đối tượng khác có hoạt động

liên quan đến GPT khí nhà kính để thực hiện các hoạt động bảo vệ và phát triển

rừng, góp phần giảm mất rừng, suy thoái rừng và nâng cao thu nhập, cải thiện

sinh kế cho người dân làm nghề rừng.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Hoàn thành các điều kiện hiệu lực của ERPA

- Ngày 22/4/2021, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã gửi WB Báo

cáo kết quả GPT kỳ 1 (01/01/2018 - 31/12/2019) tại Văn bản số 47/VnForest-

MARD để thẩm định, xác minh;

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch thực

hiện Nghị định số 107/2022/NĐ-CP tại Quyết định số 366/QĐ-BNN-TCLN

ngày 19/01/2023 và Kế hoạch chia sẻ lợi ích từ ERPA tại Quyết định số

641/QĐ-BNN-TCLN ngày 21/02/2023.

- Ngày 13/3/2023, WB đã gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

văn bản xác nhận hai điều kiện hiệu lực của ERPA đã đáp ứng;

- Ngày 06/10/2023, WB có thư gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

xác nhận Báo cáo kết quả GPT kỳ 1 vùng Bắc Trung Bộ và thông báo thực hiện

quyền mua bổ sung theo ERPA đã ký. Theo đó, WB xác nhận kết quả GPT tạo ra

từ Báo cáo kỳ 1 đã đủ để chuyển nhượng 10,3 triệu tấn CO2 theo ERPA đã ký.

- Ngày 11/12/2023, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ký các văn

bản chuyển giao 10,3 triệu tấn CO2 cho WB theo ERPA đã ký.

2. Tiếp nhận nguồn thu từ ERPA

- Ngày 08/8/2023, WB đã thanh toán tiền ERPA đợt 1 là: 41.200.000

USD tương đương 997.040.000.000 đồng2 (tương ứng với 80% kết quả GPT

theo ERPA đã ký).

- Số tiền còn lại 10.300.000 USD tương đương 249.260.000.000 đồng

(tương ứng với 20% kết quả GPT còn lại), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn sẽ phối hợp với WB thực hiện các thủ tục thanh toán sau khi hoàn thành

việc chuyển giao 10,3 triệu tấn CO2 theo ERPA đã ký.

III. QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG NGUỒN THU TỪ ERPA

1. Hướng dẫn triển khai ERPA

- Ngày 25/9/2023, Cục Lâm nghiệp ban hành Văn bản số 934/LN-

QBVPTR gửi Ủy ban nhân dân 06 tỉnh vùng Bắc Trung Bộ: Thanh Hóa, Nghệ

An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa Thiên Huế về việc thông báo số

2 Tỷ giá USD tạm tính: 1 USD = 24.200 đồng.

3

3

tiền tạm ứng và triển khai nguồn thu từ ERPA.

- Ngày 12/12/2023, Cục Lâm nghiệp đã ban hành Quyết định số 414/QĐ-

LN-QBVPTR về việc ban hành Sổ tay hướng dẫn thực hiện ERPA. Sổ tay là cơ sở

để Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng các cấp và chủ rừng là tổ chức thực hiện ERPA.

 - Ngày 12/12/2023, Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam có Văn bản

số 369/VNFF-BĐH gửi Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng cấp tỉnh hướng dẫn một

số nội dung triển khai thực hiện chi trả nguồn thu từ ERPA.

2. Kết quả thu, chi nguồn thu từ ERPA

a) Tại Trung ương

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt kế hoạch sử dụng3

997.034.385.600 đồng, trong đó: kinh phí tại trung ương (3,45%):

34.397.686.303 đồng; kinh phí điều phối cho các địa phương (96,55%):

962.636.699.297 đồng.

- Ngày 03/10/2023, Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam đã thực hiện

điều phối 962.138.182.104 đồng cho Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng 06 tỉnh Bắc

Trung Bộ (Nghệ An, Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa

Thiên Huế) theo quy định tại khoản 3 Điều 7 Nghị định số 107/2022/NĐ-CP.

b) Tại địa phương

Để triển khai nguồn thu từ ERPA, Ủy ban nhân dân 06 tỉnh vùng Bắc Trung

Bộ đã ban hành kế hoạch triển khai Nghị định số 107/2022/NĐ-CP, kế hoạch tài

chính năm 2023 đối với nguồn thu ERPA tại địa phương để thực hiện thanh toán

nguồn thu từ ERPA cho các chủ rừng và các đối tượng hưởng lợi trên địa bàn tỉnh.

IV. SỬ DỤNG KẾT QUẢ GPT VÙNG BẮC TRUNG BỘ

1. Kết quả GPT tạo ra từ Báo cáo kỳ 1 (01/01/2018 - 31/12/2019)

Ngày 06/10/2023, WB có thư gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn xác nhận kết quả GPT của Báo cáo kỳ 1. Theo đó, kết quả GPT toàn vùng

Bắc Trung Bộ kỳ 1 (01/01/2018 - 31/12/2019) đạt: 16,21 triệu tấn CO2 (tương

đương 16,21 triệu tín chỉ), cụ thể:

- Lượng chuyển nhượng kết quả GPT theo ERPA đã ký: 10,3 triệu tấn CO2.

- Lượng GPT còn lại: 5,91 triệu tấn CO2.

2. Kế hoạch sử dụng lượng GPT còn lại được tạo ra từ Báo cáo kỳ 1

a) Lượng GPT mua bổ sung từ Báo cáo kỳ 1

- Theo ERPA đã ký, WB có quyền mua bổ sung tối đa 5 triệu tấn CO2 với

mức giá 5 USD/tấn CO2, khoảng 95% kết quả GPT sẽ được chuyển giao lại cho

Việt Nam để đóng góp vào NDC. Ngày 06/10/2023, WB có Công thư gửi Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất mua bổ sung 01 triệu tấn CO2 từ

3 Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phê duyệt kế hoạch tài chính tổng thể và kế hoạch tài chính năm

2023 đối với nguồn thu từ ERPA theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 107/2022/NĐ-CP tại Quyết định số

5037/QĐ-BNN-TC ngày 27/11/2023 và Quyết định số 5135/QĐ-BNN-TC ngày 05/12/2023.

4

4

kết quả GPT vùng Bắc Trung Bộ giai đoạn 2018 - 2019.

- Ngày 13/12/2023, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Văn bản

số 9146/BNN-LN xin ý kiến về chuyển nhượng bổ sung lượng GPT vùng Bắc

Trung Bộ giai đoạn 2018 - 2019 gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Tài

chính và Ủy ban nhân dân 06 tỉnh vùng Bắc Trung Bộ theo quy định tại khoản 3

Điều 4 Nghị định số 107/2022/NĐ-CP.

b) Đối với lượng GPT còn lại từ Báo cáo kỳ 1 (4,91 triệu tấn CO2)

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng phương án trao đổi,

chuyển nhượng, thương mại đối với lượng GPT còn lại từ kết quả GPT vùng Bắc

Trung Bộ giai đoạn 2018 - 2019 (khoảng 4,91 triệu tấn CO2) để tạo nguồn lực bổ

sung cho công tác bảo vệ và phát triển rừng tại vùng Bắc Trung Bộ, tổng hợp ý

kiến của các Bộ/ngành và đề xuất của các địa phương báo cáo Thủ tướng Chính

phủ xem xét, quyết định.

V. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI ERPA TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Đôn đốc, chỉ đạo địa phương khẩn trương thực hiện chi trả nguồn thu từ

ERPA năm 2023 cho chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức khác

được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý rừng theo quy định của pháp luật trước

ngày 31/12/2023 và hướng dẫn chủ rừng thực hiện chi trả cho các đối tượng

hưởng lợi theo quy định tại Nghị định số 107/2022/NĐ-CP.

2. Phối hợp với WB, thực hiện các thủ tục tiếp nhận số tiền còn lại theo

ERPA đã ký (10.300.000 USD) để chi trả cho các đối tượng hưởng lợi theo quy

định tại Nghị định số 107/2022/NĐ-CP.

3. Tổng hợp ý kiến của các Bộ: Tài nguyên và Môi trường; Tài chính và

Ủy ban nhân dân 06 tỉnh vùng Bắc Trung Bộ, hoàn thiện Phương án chuyển

nhượng lượng GPT bổ sung báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

4. Xây dựng phương án quản lý, sử dụng lượng GPT còn lại từ Báo cáo

kết quả GPT kỳ 1 giai đoạn 2018 - 2019 (khoảng 4,91 triệu tấn CO2) báo cáo

Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

5. Lập kế hoạch xây dựng Báo cáo kết quả GPT kỳ 2 (01/01/2020 -

31/12/2022) và kỳ 3 (01/01/2023 - 31/12/2024) gửi WB thẩm định để có thể kết

nối, trao đổi, chuyển nhượng tín chỉ các-bon cho các đối tác tiềm năng khác.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

 Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính báo cáo và đề nghị Thủ

tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang một số nội dung cụ

thể như sau:

1. Ngày 13/12/2023, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Văn bản số

9146/BNN-LN xin ý kiến về chuyển nhượng bổ sung lượng GPT vùng Bắc Trung

Bộ giai đoạn 2018 - 2019 gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Tài chính và Ủy

ban nhân dân 06 tỉnh vùng Bắc Trung Bộ. Sau khi có ý kiến bằng văn bản của Bộ

Tài nguyên và Môi trường; Bộ Tài chính và Ủy ban nhân dân 06 tỉnh vùng Bắc

5

5

Trung Bộ về chuyển nhượng lượng GPT bổ sung, Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

 2. Giao Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là đầu mối, nghiên cứu,

xây dựng phương án quản lý, sử dụng kết quả GPT còn lại (4,91 triệu tấn CO2),

tổng hợp ý kiến của các Bộ/ngành và đề xuất của các địa phương báo cáo Thủ

tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

 3. Giao Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục xây dựng Báo

cáo kết quả GPT kỳ 2 (01/01/2020 - 31/12/2022) và kỳ 3 (01/01/2023 -

31/12/2024) gửi WB thẩm định. Trường hợp có lượng GPT bổ sung, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tìm kiếm đối tác đàm phán, đề xuất trao đổi,

chuyển nhượng để tạo nguồn lực bổ sung cho công tác bảo vệ và phát triển rừng

tại vùng Bắc Trung Bộ, đồng thời đảm bảo lượng đóng góp vào NDC, báo cáo

Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

 Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính báo cáo Thủ tướng Chính

phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang về tình hình thực hiện Thỏa

thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Bộ Tài chính;

- UBND các tỉnh: Thanh Hóa; Nghệ An; Hà Tĩnh;

Thừa Thiên Huế; Quảng Bình và Quảng Trị;

- Các Vụ: PC, TC, HTQT;

- Lưu: VT, LN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

		2023-12-27T08:13:50+0700

		2023-12-27T08:34:13+0700

		2023-12-27T08:34:40+0700

		2023-12-27T08:34:41+0700